
 

 

CÔNG TY TNHH  SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI T&T 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

của cơ sở 

 

“XƯỞNG GIA CÔNG HÀNG MAY MẶC VÀ GIẶT, 

CÔNG SUẤT 4.000.000 KG SẢN PHẨM/NĂM 

(TƯƠNG ĐƯƠNG 4.750.000 M2 VẢI/NĂM)” 

 

Địa chỉ: Lô C, Cụm Công nghiệp Quang Trung,  

Phường Hiệp Thành, Quận 12, Tp. HCM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tp. HCM, Tháng 02 năm 2024 



 

 

  

CÔNG TY TNHH  SẢN XUẤT - THƯƠNG MẠI T&T 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

của cơ sở 

 

“XƯỞNG GIA CÔNG HÀNG MAY MẶC VÀ GIẶT, 

CÔNG SUẤT 4.000.000 KG SẢN PHẨM/NĂM 

(TƯƠNG ĐƯƠNG 4.750.000 M2 VẢI/NĂM)” 

 

Địa chỉ: Lô C, Cụm Công nghiệp Quang Trung,  
[...]
xử lý nước thải với công suất 700 m3/ngày.đêm và 01 HTXLNT dự phòng với 

công suất 500 m3/ngày.đêm, đảm bảo xử lý nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTMNT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước 

khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

- Đối với môi trường không khí: Để đánh giá khả năng chịu tải của môi 

trường khu vực cơ sở, Công ty đã phối hợp với đơn vị đơn vị quan trắc tiến hành 

đo đạc, lấy mẫu và phân tích. Qua kết quả quan trắc môi trường cho thấy: Tại thời 

điểm quan trắc, các chỉ tiêu phân tích các mẫu không khí đều nằm trong giới hạn 

cho phép của QCVN 05:2013/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất chất 

lượng không khí xung quanh và QCVN 26:2010/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về tiếng ồn. Do đó, có thể nói hiện trạng khu vực cơ sở tốt. 

- Đối với Bụi, khí thải:  phát sinh trong quá trình sản xuất của nhà máy cũng 

đầu tư 01 HTXLKT lò hơi, khí thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn quy định 

trước khi xả thải ra môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

30 

 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Công ty đã tách riêng biệt tất cả các nguồn phát sinh nước thải ra khỏi hệ 

thống thoát nước mưa trong khuôn viên, cụ thể: 

- Mạng lưới thu gom nước mưa được bố trí xung quanh nhà xưởng sản xuất, 

nhà văn phòng và đường nội bộ đảm bảo thu gom triệt để toàn bộ lượng nước trên 

toàn diện tích.  

- Nước mưa từ mái nhà xưởng được thu gom và đưa xuống đất bởi các phễu 

thu và đường ống nhựa PVC có đường kính D114mm. 

- Nước mưa trên đường giao thông và từ các nhà xưởng được thu gom bằng 

các cống bê tông D400 đặt ngầm dọc các khối nhà xưởng và nhà văn phòng. Hệ 

thống mương thoát nước mưa được thiết kế tự chảy, độ dốc i = 2%, lợi dụng độ 

dốc tự nhiên của thế đất để đặt hệ thống thu gom nước mưa. 

Toàn bộ nước mưa được thu gom theo các cống được xử lý sơ bộ (song chắc 

rác, hố ga) về 06 hố ga thu gom; sau đó dẫn về 02 hố ga cuối cùng trước khi đổ 

vào kênh Trần Quang Cơ tại 02 vị trí (Tọa độ: x1= 596.864, y1 = 12.04623 và x2 

= 596.915; y2 = 12.04622). 

Bảng 3.1: Thống kê khối lượng xây dựng cống, hố ga 

TT Hạng mục Kết cấu Số lượng Kích thước 

1 Ống xối  PVC 500 m Ø114 

2 Cống bê tông BTCT 208 m D400 

3 Hố ga   BTCT 8 cái 
1 m x 1 m x 2 m, 

i = 0,5% 

(Nguồn: Công ty TNHH SX TM T&T) 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

31 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1: Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa của Cơ sở 

 

Hình 3.2: Bảng vẽ mặt bằng thoát nước mưa của Cơ sở 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Hệ thống thu gom nước thải được tách riêng hệ thống thu gom nước mưa; 

nước thải  

 Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ bằng hầm 

tự hoại; sau đó theo hệ thống ống PVC có đường kính Ø114 dài 30 m (độ dốc i = 

Nước mưa 

trên mái nhà 

Máng thu 

gom 

Nước mưa 

chảy tràn 

Song chắn 

rác; 8 hố ga 
Hệ thống cống 

thoát nước 

Kênh Trần 

Quang Cơ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

32 

 

2%) dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 700 m3/ngày.đêm.  

 Hệ thống thu gom nước thải sản xuất: 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải sản xuất phát sinh chủ yếu từ công đoạn 

giặt, nhuộm; vắt ly tâm được thu gom vào các hố ga. 

Nước thải từ phân xưởng 1 được thu gom bằng đường ống PVC Ø80 về các 

hố ga đặt trong xưởng, sau đó được ra HTXLNT công suất 700m3/ngày.đêm. 

Nước thải từ các hố ga xưởng sản xuất được bơm ra HTXLNT bằng đường 

ống PVC Ø90 m, dài 100. 

Cơ sở hiện có 11 hố ga thu gom nước thải sản xuất từ khu vực giặt/nhuộm, 

vắt lý tâm bằng bê tông cốt thép 640 m3/hố (16 m x 16 m x 2,5 m, âm 5m). 

Toàn bộ nước thải sau hệ thống xử lý được dẫn về 02 hố ga thể tích 1.500 

m3/hố bằng ống nhựa PVC Ø200 với chiều dài 50m; sau đó thải vào kênh Trần 

Quang Cơ tại vị trí có tọa độ X=0597070, Y=1204649 bằng ống nhựa PVC Ø200 

với chiều dài 100m. 

Bảng 3.2: Tuyến thoát nước thải của Cơ sở 

TT Tuyến 
Kết 

cấu 
Số lượng Kích thước Chức năng 

1 
Tuyến thu gom 

nước thải sinh hoạt 
PVC 30 m ∅114  

Thu gom nước thải sinh 

hoạt từ hầm tự hoại khu 

nhà vệ sinh 

2 
Hầm tự hoại nhà vệ 

sinh 
BTCT 01 cái 

5m x10m x 

2m 

Xử lý sơ bộ nước thải 

sinh hoạt. 

3 
Tuyến thu gom 

nước thải sản xuất 
PVC 

50 m 

100 m 

50 m 

∅80 

∅90 

∅200 

Thu gom nước thải sản 

xuất. 

4 
Hố ga trung chuyển 

nước thải sản xuất 
BTCT 11 

16m x 16m x 

2,5m 

Lưu chứa và trung 

chuyển nước thải sản 

xuất 

(Nguồn: Công ty TNHH SX TM T&T) 

 Mạng lưới thoát nước thải sau HTXL: 

Nước thải sau xử lý được thu gom theo tuyến ống ∅200 dài 100m đặt ngầm 

về 02 hố ga cuối cùng (thể tích 1.500 m3/hố) sau đó thải vào kênh Trần Quang Cơ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

33 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Cơ sở 

❖ Điểm xả nước thải sau khi xử lý 

- Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý của Cơ sở là kênh Trần Quang Cơ, tại 

01 vị trí  (tọa độ X=0597070, Y=1204649); theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn 

nước số 666/GP-STNMT-TNNKS cấp ngày 07/8/2020 (Thời hạn giấy phép 03 

năm).  

 

Hình 3.4: Vị trí xả nước thải cửa Cơ sở vào nguồn tiếp nhận 

- Chất lượng nước thải: nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B) trước khi xả vào kênh Trần Quang 

Cơ. 

- Các thông số giám sát nước thải: pH, TSS, BOD5, COD, Nitơ tổng; Phốt pho 

tổng, amoni, Pb, Fe, S2-, tổng dầu mỡ khoáng, dầu mỡ động thục vật,. Kết quả 

Bể tự hoại 3 

ngăn 
Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải 

sản xuất 

HTXLNT 

công suất 500 

m3/ngày.đêm 

Kênh Trần 

Quang Cơ 

Hố ga 
Tách 

rác thô 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

34 

 

quan trắc chất lượng nước thải của cơ cơ sở đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B  

(được trình bày cụ thể tại Chương V). 

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

Hình 3.5: Mặt bằng thu gom và xử lý nước thải của Cơ sở 

1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể 

tự hoại 3 ngăn sau đó đấu nối vào HTXLNT của Cơ sở để tiếp tục xử lý  trước khi 

thải vào kênh Trần Quang Cơ. 

Nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom và xử lý bằng bể tự hoại. Bể tự hoại là 

công trình đồng thời làm 2 chức năng gồm: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ sẽ bị phân hủy từ từ. Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự 

hoại đạt 60 - 65% cặn lơ lửng SS và 20 - 40% BOD. 

Sơ đồ một kiểu bể tự hoại điển hình được đưa ra trên hình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

35 

 

 

Hình 3.6: Sơ đồ công nghệ bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt 

Cấu tạo bể tự hoại: 

- Ngăn chứa: Đây là nơi chứa chất thải. Sau khi xả nước từ bồn cầu, chất thải 

sẽ trôi xuống ngăn chứa và cho các vi sinh vật phân hủy chúng thành bùn. Đây là 

ngăn có thể tích lớn nhất, thường sẽ chiếm ít nhất là 1 nửa diện tích của bể tự hoại. 

- Ngăn lọc: Đây là ngăn dùng để lọc các chất thải lơ lửng còn lại khi chúng 

đã được xử lý bên ngăn chứa. Ngăn này có diện tích khoảng 1/4 bể. 

- Ngăn lắng: Đây là nơi mà các chất thải rắn, không phân hủy được như kim 

loại, tóc, nhựa,…Tầng trên của ngăn lắng là lớp nước trong và chất thải rắn sẽ 

được xả ra ngoài. Ngăn lắng có diện tích khoảng 1/4 bể. 

Nguyên lý hoạt động bể tự hoại 03 ngăn: 

- Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò lắng, lên men kỵ 

khí. Ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên trên, 

tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể trong điều 

kiện động. Các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và phân hủy. Bể tự 

hoại có thời gian lưu bùn lâu, nhờ vậy hiệu suất xử lý chất ô nhiễm tăng, đồng 

thời lượng bùn cần xử lý giảm. 

- Lượng bùn tại các bể tự hoại sau thời gian lưu thích hợp sẽ được chủ sở 

hữu thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu) của cơ quan dịch vụ môi trường 

có chức năng tại địa phương đến hút và chuyển đi. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ xưởng sản xuất sau khi qua xử lý sơ bộ sẽ 

được dẫn về HTXLNT của Công ty để xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải vào 

nguồn tiếp nhận. 

Quy mô các bể tự hoại  được tính toán và đưa ra trong bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

36 

 

 

Bảng 3.3: Thông số hệ thống bể tự hoại 3 ngăn 

Stt 
Hạng 

mục 

Số 

lượng 

Thông số kỹ thuật 

Ngăn chứa Ngăn lắng Ngăn lọc 

1 
Bể tự 

hoại 

1 (100 

m3) 

- Thể tích 50 m3 

- Vật liệu: xây gạch 

đinh, vữa mác 75 

- Ống dẫn nước thải 

PVC đường kính 

D=114mm  

- Nắp đậy BTCT, 

vữa xi măng mác 

200 

- Thể tích 25 m3  

- Vật liệu: xây gạch 

đinh, vữa mác 75 

- Ống dẫn nước 

thải PVC đường 

kính D=114mm  

- Nắp đậy BTCT, 

vữa xi măng mác 

200 

- Thể tích 25 m3  

- Vật liệu: xây gạch 

đinh, vữa mác 75 

- Ống dẫn nước thải 

PVC đường kính 

D=114mm  

- Nắp đậy BTCT, 

vữa xi măng mác 

200 

  Hệ thống xử lý nước thải: 

Số lượng: 02 hệ thống: HTXLNT công suất 500 m3/ngày.đêm và HTXLNT 

dự phòng công suất 700 m3/ngày.đêm. HTXLNT dự phòng công suất 700 

m3/ngày.đêm chỉ hoạt động trong trường hợp HTXLNT công suất 500 

m3/ngày.đêm có sự cố. 

Vị trí xây dựng: Phía sau nhà xưởng sản xuất. 

Tổng công suất thiết kế của 2 HTXLNT: 1.200 m3/ngày.đêm. 

Chức năng công trình: Xử lý nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt. 

Công nghệ xử lý: 

Quy trình xử lý nước thải thực tế như sau: 

+ HTXLNT công suất 500 m3/ngày.đêm: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7: Quy trình xử lý nước thải của HTXLNT  

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải của HTXLNT, công suất 500 

m3/ngày.đêm 

Bể thu gom: nước thải phát sinh từ các xưởng theo mương dẫn của Công ty 

qua song chắn rác thô về về bể thu gom để tập trung nước thải và được bơm chìm 

qua thiết bị lọc rác tỉnh. Tại đây các chất rắn có kích thước lớn hơn 2mm tiếp tục 

được tách ra khỏi nước thải để bảo vệ các máy móc thiết bị của các công đoạn xử 

Nước ép 

bùn 

Nước 

trong 

Nước thải đầu vào 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể khuấy nhanh 

Bể tạo bông 

Bể lắng 

Bể nước ra 

Bồn lọc cát 

Bồn lọc than hoạt tính 

Hố thu gom chung 

Nguồn tiếp nhận 

(Kênh Trần Quang Cơ) 

 

dd PAC 

(khử màu) 

Polymer 

Bể chứa 

Máy ép bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

38 

 

lý nước thải tiếp thoe rồi đi vào bể điều hòa; đồng thời nước thải có nhiệt độ cao 

được hệ thống giải nhiệt cưỡng bức đưa về nhiệt độ < 40 0C. 

Bể điều hòa: nhờ quá trình khuấy trộn bằng máy thổi khí, nước thải được 

điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm như: COD, BOD5, SS,….và ổn 

định pH của nước bằng dung dịch HCl, NaOH dưới sự điều khiển của pH 

controller. Nước thải từ đây được bơm vào bể khuấy nhanh. 

Bể khuấy nhanh: tại bể khuấy nhanh, nước thải được trộn với dung dịch 

khử màu PAC kết hợp với khuấy trộn để tạo bông cặn nhằm làm giảm, loại bỏ độ 

màu, độ đục. 

Bể tạo bông: Nước thải từ bể khuấy nhanh được bơm qua bể tạo bông. Các 

bông cặn tạo thành từ bể khuấy nhanh được liên kết lại với nhau dưới tác động 

của phương pháp khuấy với tốc độ nhỏ nhằm tăng kích thước và khối lượng của 

các bông cặn để các bông cặn có thể dễ dàng lắng xuống. Tiếp đó, hóa chất tạo 

bông (Polymer) được khuấy trộn chậm với dòng nước thải nhờ cánh khuấy. Motor 

khuấy giúp cho quá trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hòan toàn 

nhưng không phá vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà 

các bông cặn hình thành kết dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn, có 

tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể và tách 

ra khỏi dòng nước thải.  

Bể lắng: Lắng các bông bùn hóa lý từ quá trình tạo bông và tách các bông bùn 

này ra khỏi nước thải. Nước thải từ quá trình tạo bông được dẫn vào ống phân phối 

nhằm phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ông phân phối được 

thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái 

tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng 

nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Bùn dư lắng ở đáy bể lắng được cầu gạt 

bùn tập trung về giữa đáy bể và được dẫn qua bể chứa bùn. Lượng bùn từ bể tạo bông 

sẽ được bơn vào bể chứa bùn, sau đó đưa về máy ép bùn và thải bỏ theo đúng qui định. 

Nước sạch sẽ tràn qua máng răng cưa và tiếp tục tự chảy qua bể nước ra. 

Bể nước ra: nước sạch được chứa tại bể nước ra để điều chỉnh lưu lượng và 

ổn định nồng độ các chất trong nước thải. 

Bồn lọc cát: nước từ bể nước ra được bơm vào bồn lọc cát; tại đây sẽ lọc cặn 

lơ lửng trong nước. Nước đi vào bồn từ trên xuống dưới, qua các lớp lọc chảy 

xuống đáy bồn. Nước sau lọc sẽ chảy về bồn lọc than hoạt tính. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

39 

 

  Bồn lọc than hoạt tính: Nước sau bồn lọc sẽ chảy về bồn lọc than hoạt 

tính. Tại đây, tiếp tục xử lý mùi, màu, COD,..đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B).  

Hố thu gom chung: Nước thải sau xử lý được dẫn về hố thu gom chung, sau 

đó thải ra kênh Trần Quang Cơ. 

Bảng 3.4: Thống số các bể của HTXLNT công suất 500 m3/ngày.đêm 

STT 
Hạng 

mục 
Thông số kỹ thuật Thiết bị lắp đặt 

1 
Bể thu 

gom 

Thể tích: 2500 m3 

Kích thước (DxRxC):25x25x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

 

2 
Bể điều 

hòa 

Thể tích: 252 m3 

Kích thước (DxRxC): 14x4x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

2 bơm nước thải 

1 tách rác tinh 

2 máy thổi khí 

21 đĩa phân phối khí thô 

1 pH controller 

2 bơm định lượng hóa chất 

1 thùng đựng hóa chất 

3 
Bể 

Aerotank 

Thể tích: 126 m3 

Kích thước (DxRxC): 8x3,5x4,5m 

Vật liệu: Thép CT3 

2 máy thổi khí 

90 bộ đĩa phân phối khí tinh 

4 
Bể lắng 

sinh học 

Thể tích: 38,5 m3 

Kích thước (DxRxC): 1,93x5x4m 

Vật liệu: Thép CT3 

2 bơm bùn tuần hoàn 

1 hệ thống Motor giảm tốc, 

trục, cánh gạn bùn 

5 
Bể keo 

tụ 

Thể tích: 16,2 m3 

Kích thước (DxRxC): 2x1,8x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

2 bộ bơm định lượng hóa chất 

PAC 

2 bộ bơm định lượng hóa chất 

khử màu 

2 bộ thùng đựng hóa chất 

7 
Bể tạo 

bông 

Thể tích: 18 m3 

Kích thước (DxRxC): 2x2x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

1 bộ khuấy bể tạo bông 

2 bộ bơm định lượng hóa chất 

Polymer 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

40 

 

STT 
Hạng 

mục 
Thông số kỹ thuật Thiết bị lắp đặt 

1 bộ thùng đựng hóa chất 

8 

Bồn 

lắng lý 

hóa 

Thể tích: 112,5 m3 

Kích thước (DxRxC): 5x5x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

1 hệ thống Motor giảm tốc, 

trục, cánh gạn bùn 

1 bơm bùn 

9 

Bồn 

trung 

gian 

Thể tích: 6,75 m3 

Kích thước (DxRxC):1,5x1x 4,5m 

Vật liệu: BTCT 

2 bộ bơm nước thải 

10 
Cột lọc 

cát 

Thể tích: 3,5 m3 

Kích thước: O1,6xH1,7 

Vật liệu: Thép CT3 

1200 lít sỏi 

1200 lít cát thạch anh 

600 lít than Atharacite 

5 bộ Van bướm Motor 

1 bộ tủ điện mini-PLC và phụ 

kiện 

11 
Cột lọc 

carbon 

Thể tích: 6,5 m3 

Kích thước: O2xH2 

Vật liệu: Thép CT3 

14000 lít sỏi 

800 lít cát thạch anh 

650 lít than Atharacite 

1800 lít than gáo dừa 

12 

Bể chứa 

nước rửa 

ngược 

Thể tích: 6,75 m3 

Kích thước (DxRxC): 1,5x1x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

2 bơm chứa nước rửa ngược 

13 
Bể chứa 

bùn 

Thể tích: 54 m3 

Kích thước (DxRxC): 3x4x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

1 bơm bùn đến máy ép 

1 máy ép bùn 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

41 

 

+ HTXLNT dự phòng công suất 700 m3/ngày.đêm: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.8: Quy trình xử lý nước thải của HTXLNT dự phòng 700 

m3/ngày.đêm 

Nước thải đầu vào 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể khuấy nhanh 

Bể tạo bông 

Nước 

trong 

Bể lắng 1 

Nước ép 

bùn 

Bể lọc sinh học tiếp xúc 

Bể nước ra 

dd PAC 

(khử màu) 

Polymer 

Bể chứa 

Máy ép bùn 

Bồn lọc cát 

Bồn lọc than hoạt tính 

Nguồn tiếp nhận (Kênh Trần Quang Cơ) 

Bể lắng 2 

Bể chỉnh pH dd NaOH; 

H2SO4 

Bể trung gian 

Hố thu gom chung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

42 

 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải của HTXLNT dự phòng công suất 

700 m3/ngày.đêm: 

Bể thu gom: nước thải phát sinh từ các xưởng theo mương dẫn của Công ty 

qua song chắn rác thô về về bể thu gom để tập trung nước thải và được bơm chìm 

qua thiết bị lọc rác tỉnh. Tại đây các chất rắn có kích thước lớn hơn 2mm tiếp tục 

được tách ra khỏi nước thải để bảo vệ các máy móc thiết bị của các công đoạn xử 

lý nước thải tiếp thoe rồi đi vào bể điều hòa; đồng thời nước thải có nhiệt độ cao 

được hệ thống giải nhiệt cưỡng bức đưa về nhiệt độ < 40 0C. 

Bể điều hòa: nhờ quá trình khuấy trộn bằng máy thổi khí, nước thải được 

điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm như: COD, BOD5, SS,….và ổn 

định pH của nước bằng dung dịch HCl, NaOH dưới sự điều khiển của pH 

controller. Nước thải từ đây được bơm vào bể khuấy nhanh. 

Bể khuấy nhanh: tại bể khuấy nhanh, nước thải được trộn với dung dịch 

khử màu PAC kết hợp với khuấy trộn để tạo bông cặn nhằm làm giảm, loại bỏ độ 

màu, độ đục. 

Bể điều chỉnh pH: có tác dụng điều chỉnh pH nằm trong giới hạn từ 7,0 – 

8,0; tạo môi trường thuận lợi cho vi sinh vật phát triển tốt và ổn định tính chất 

nước thải trước khi đưa vào công trình xử lý chính. 

Bể tạo bông: Nước thải từ bể khuấy nhanh được bơm qua bể tạo bông. Các 

bông cặn tạo thành từ bể khuấy nhanh được liên kết lại với nhau dưới tác động 

của phương pháp khuấy với tốc độ nhỏ nhằm tăng kích thước và khối lượng của 

các bông cặn để các bông cặn có thể dễ dàng lắng xuống. Tiếp đó, hóa chất tạo 

bông (Polymer) được khuấy trộn chậm với dòng nước thải nhờ cánh khuấy. Motor 

khuấy giúp cho quá trình hòa trộn giữa hóa chất với nước thải được hòan toàn 

nhưng không phá vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà 

các bông cặn hình thành kết dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn, có 

tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể và tách 

ra khỏi dòng nước thải.  

Bể lắng 1 và 2: Lắng các bông bùn hóa lý từ quá trình tạo bông và tách các 

bông bùn này ra khỏi nước thải. Nước thải từ quá trình tạo bông được dẫn vào ống 

phân phối nhằm phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang ở đáy bể. Ống phân 

phối được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất 

(trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được 

vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Bùn dư lắng ở đáy bể 

lắng được cầu gạt bùn tập trung về giữa đáy bể và được dẫn qua bể chứa bùn. Lượng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

43 

 

bùn từ bể tạo bông sẽ được bơn vào bể chứa bùn, sau đó đưa về máy ép bùn và 

thải bỏ theo đúng qui định. Nước sạch sẽ tràn qua máng răng cưa và tiếp tục tự 

chảy qua bể nước ra. 

Bể trung gian: là nơi tiếp nhận nước thải sau lắng, điều hòa lưu lượng, ổn 

định pH, cho hệ thống tránh tình trạng sốc tải vi sinh. 

Bể sinh học tiếp xúc: Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao đối với 

chất ô nhiễm COD, BOD và oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là 

nitrate NO3
-. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P 

= 100:5:1. Để tăng hiệu quả xử lý nitơ, bể sinh học thiếu khí bùn hoạt tính được 

bổ sung. Quá trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời giữa vùng hiếu khí và vùng 

thiếu khí là điều kiện thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ trong nước thải. Quá 

trình xử lý nitơ gồm 02 quá trình sau: 

Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863 O2 + 0,098 CO2 → 0,0196 C5H7O2N + 0,98 NO3

- + 0,0941 H2O + 1,98 H+ 

Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-→  N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

 Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch 

tán sang vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình 

khử nitrat xảy ra trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa 

và khử nitrat, nồng độ nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp 

giữa bể sinh học thiếu khí và bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính 

Bể nước ra: nước sạch được chứa tại bể nước ra để điều chỉnh lưu lượng và 

ổn định nồng độ các chất trong nước thải. 

Bồn lọc cát: nước từ bể nước ra được bơm vào bồn lọc cát; tại đây sẽ lọc cặn 

lơ lửng trong nước. Nước đi vào bồn từ trên xuống dưới, qua các lớp lọc chảy 

xuống đáy bồn. Nước sau lọc sẽ chảy về bồn lọc than hoạt tính. 

Bồn lọc than hoạt tính: Nước sau bồn lọc sẽ chảy về bồn lọc than hoạt tính. 

Tại đây, tiếp tục xử lý mùi, màu, COD,..đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp (cột B).  

Hố thu gom chung: Nước thải sau xử lý được dẫn về hố thu gom chung, sau 

đó thải ra kênh Trần Quang Cơ. 

Hiện tại HTXLNT công suất 500 m3/ngày.đêm đã tiếp nhận và xử lý nước 

thải của cơ sở tối đa 470 m3/ngày.đêm (khoảng 94% công suất thiết kế). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

44 

 

Bảng 3.5: Thống số các bể của HTXLNT công suất 700 m3/ngày.đêm 

STT 
Hạng 

mục 
Thông số kỹ thuật 

Thiết bị lắp đặt 

1 
Bể thu 

gom 

Thể tích: 2500 m3 

Kích thước (DxRxC): 25x25 x4,5m 

Vật liệu: BTCT 

 

2 
Bể điều 

hòa 

Thể tích: 1.518,5 m3 

Kích thước (DxRxC):32,5x22,25x 

2,1m 

Vật liệu: BTCT 

2 bơm điều hòa 

1 bộ thùng mồi nước 

Đĩa sục khí 

1 máy thổi khí bể điều hòa 

3 

Bể 

khuấy 

nhanh 

Thể tích: 5,625 m3 

Kích thước (DxRxC):1,5x1,5x2,5m 

Vật liệu: BTCT 

Đĩa sục khí 

1 máy thổi khí bể điều hòa 

17 phao mức nước 

4 
Bể chỉnh 

pH 

Thể tích: 5,625 m3 

Kích thước (DxRxC): 1,5x1,5x2,5m 

Vật liệu: BTCT 

Đĩa sục khí 

1 máy thổi khí bể điều hòa 

2 bộ đo Ph 

17 phao mức nước 

5 
Bể tạo 

bông 

Thể tích: 6,375 m3 

Kích thước (DxRxC): 1,7x1,5x2,5m 

Vật liệu: BTCT 

Đĩa sục khí 

1 máy thổi khí bể điều hòa 

1 bộ mô tơ khuấy bể tạo bông 

2 máy bơm định lượng 

Polymer 

7 
Bể lắng 

1 

Thể tích: 35,4 m3 

Kích thước (DxRxC): O6x5,9H 

Vật liệu: BTCT 

Đĩa sục khí 

2 máy thổi khí chung 

1 bộ bồn lọc cát 

8 
Bể lắng 

2 

Thể tích: 106,2 m3 

Kích thước (DxRxC): 6x3x5,9m 

Vật liệu: BTCT 

Đĩa sục khí 

1 bộ phụ kiện bể lắng 2 

1 bộ bồn lọc cát 

9 
Bể trung 

gian 

Thể tích: 113,46 m3 

Kích thước (DxRxC): 6,1x6x3,1m 

Vật liệu: BTCT 

2 máy bơm bể trung gian 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

45 

 

10 

Bể lọc 

sinh học 

tiếp xúc 

Thể tích: 238,36 m3 

Kích thước (DxRxC): 10,1x4x5,9m 

Vật liệu: BTCT 

Phao mức nước 

2 máy thổi khí chung 

2 máy thổi khí bể sinh học 

1 máy bồn chứa khí 

11 
Bồn 

nước ra 

Thể tích: 34,515 m3 

Kích thước (DxRxC): 3,9x1,5x5,9m 

Vật liệu: BTCT 

Đĩa sục khí 

1 máy thổi khí bể điều hòa 

1 bơm nước ra 

12 
Bồn nén 

bùn 

Thể tích: 141,6 m3 

Kích thước (DxRxC): 6x4x5,9m 

Vật liệu: BTCT 

Phao mức nước 

1 bộ thanh gạt bùn 

2 bơm bùn 

1 bộ phụ kiện bể nén bùn 

1 máy bơm bùn máy ép bùn 

1 máy ép bùn 

Bảng 3.6: Danh mục hóa chất sử dụng cho HTXLNT nước sạch và nước thải 

TT Hóa chất 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

(Kg/Tấn 

sản phẩm) 

Xuất xứ 

1 
SODIUM HYDROXIDE 

(NAOHVAY) 
kg 4,823847817 Trung Quốc 

2 CHẤT KHỬ MÀU AGENT-Evcr kg 1,06124652 Trung Quốc 

3 
POLY ALUMINUM 

CHLORIDE(PAC)   
kg 2,444082894 Đài Loan 

 

  

HTXLNT 500 m3/ngày.đêm HTXLNT dự phòng 700 m3/ngày.đêm 

Hình 3.9: HTXLNT hiện hữu tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

46 

 

  Mô tả các biện pháp xử lý nước thải khác:  

Hiện tại cơ sở đầu tư 01 hệ thống xử lý nước sạch để tái sử dụng nước từ 

nước giếng và nước thải sau HTXLNT.  

Hiện tại cơ sở tái sử dụng 30% lượng nước thải (khoảng 204 m3/ngày.đêm) 

và nước giếng với công suất 900 m3/ngày.đêm. Quy trình cụ thể như sau: 

 

Hình 3.10: Sơ đồ quy trình tái sử dụng nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

47 

 

Hình 3. 11: Quy trình công nghệ xử lý nước sạch 

Thuyết minh Quy trình: 

- Nước giếng từ các giếng khoan và nước từ bể chứa nước thải sau xử được 

máy bơm hút lên và đẩy vào hệ thống lọc áp lực. Cột đầu tiên là lọc với cát, hạt 

cát càng nhỏ thì chất lượng lọc càng cao nhưng tỉ lệ nghịch với lưu lượng cần lọc. 

Sau khi qua lọc thô các thành phần lơ lững và cặn đã bị giữ lại nước được trao đổi 

các ion hòa tan. Các ion gây nên độ cứng của nước sẽ bị các cation hút về và trả 

vào nước các ion Na+, Ca+ làm mềm nước. Trong giai đoạn này nếu độ pH của 

nước thấp thì bổ sung vào các vật liệu nâng pH. 

- Thiết bị lọc tinh với các màng lọc siêu nhỏ sẽ giữ lại các tạp chất có kích 

thước micromet để nước có chất lượng hơn. 

- Hóa chất diệt trùng (Clorine) được bơm định lượng đưa vào diệt các vi 

trùng gây hại và bảo quản nước đến nơi tiêu dùng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

48 

 

- Bể chứa nước sạch được dùng để chứa nước sau xử lý, máy bơm cao áp và 

bộ biến tần sẽ làm nhiệm vụ cấp nước đến nơi sử dụng. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Công trình thu gom bụi và khí thải công đoạn xịt PP 

Công ty đầu tư hệ thống màng nước tại công đoạn xịt PP. Công đoạn xịt PP 

được thực hiện trong hệ thống phòng phun có vách ngăn. 

Tại đây các sản phẩm được mặc lên các hình nộm cao su được thổi không 

khí treo trên băng tải tự động và công nhân thực hiện thao tác phun bằng súng 

phun. Các phòng phun này được lắp đặt hệ thống màng nước và quạt hút để hút 

hơi PP dư thừa vào hệ thống xử lý bằng màng nước, nước được tuần hoàn liên 

tục. Hơi PP thừa sẽ tan trong nước và không khí sạch được tuần hoàn liên tục. Hơi 

PP sẽ tan trong nước và không khí sạch được thổi ra ngoài. Sau đó, phần nước 

thải được dẫn ra ngoài HTXLNT tập trung của nhà máy; các tấm lộc được về sinh 

định kỳ và thay mới theo quy định về tuổi thọ của nhà cung cấp như CTNH.  

Hệ thống này được vận hành liên tục. 

Số lượng: 01 hệ thống thu gom bụi, thoát khí. 

Chức năng công trình: Thu gom bụi, thoát khí tại công đoạn phun PP 

(KMnO4). 

Quy trình thu gom bụi, thoát khí như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.12: Quy trình thu gom bụi và khí thải công đoạn xịt PP 

 

 

Bụi, khí thải công đoạn xịt PP (KmnO4) 

Hệ thống màng nước 

Tấm lộc 

Khí sạch 

Nước thải 

Thải bỏ như CTNH 

HTXLNT 

Tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

49 

 

Hình 3.13: Hệ thống màng nước thu gom bụi và khí thải công đoạn xịt PP 

2.2. Công trình thu gom và thoát khí thải công đoạn sấy  

Hiện tại nhà máy có 65 máy sấy tự động và 01 hế thống sấy trong lòng kín 

tận dụng nhiệt thừa từ tỏa ra từ hệ thống máy sấy tự động. 

Khi máy sấy hoạt động, nhiệt lò hơi được cấp vào, các máy sấy bắt đầu tiến 

hành sấy. Kết thúc chu trình quay đèn cảnh báo an toàn được chuyển từ màu đỏ 

sang xanh và sản phẩm được lấy ra bên ngoài. 

Đây là một trong những hệ thống kín hoàn toàn. Bên cạnh đó nhiệt phát sinh 

tại công đoạn này được thu và tận dụng để sấy sản phẩm bằng hệ thống băng 

chuyền chạy trong khu vực kín. Công ty đã bố trí các chụp hút để thu khí và thoát 

ra ngoài qua ống thải cao 12m. Bụi được thu gom về hệ thống thu bụi và bụi sẽ 

được thu gom định kỳ hàng tuần. 

Số lượng: 01 hệ thống thu gom, thoát khí. 

Vị trí xây dựng: Phía bên phải nhà xưởng sản xuất. 

Chức năng công trình: Thu gom, thoát khí tại công đoạn sấy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Công ty TNHH SX TM T&T 

50 

 

Công nghệ xử lý: 

Hình 3.14: Quy trình thu gom và xử lý khí thải tại công đoạn sấy 

Bụi phát sinh từ các máy sấy được thu gom theo đường ống dẫn về thiết bị 

lọc bụi ly tâm (cyclone), thiết bị được thiết kế theo dạng hình nón, lớn phía trên 